

事業活動収支計算書推移表

(単位:千円)

科目	平成23年度 (2011年度)	平成24年度 (2012年度)	平成25年度 (2013年度)	平成26年度 (2014年度)	平成27年度 (2015年度)
教育活動収支					
事業活動収入の部					
学生生徒等納付金	31,287,178	31,426,389	30,992,321	31,264,097	32,274,165
手数料	2,121,215	2,326,578	2,065,548	2,188,006	2,286,487
寄付金	1,932,357	850,439	254,460	139,176	101,622
経常費等補助金	3,542,951	3,461,782	3,705,839	3,536,257	3,704,876
付随事業収入	287,555	282,277	381,438	466,362	504,640
雑収入	937,898	891,473	805,372	774,211	744,129
教育活動収入計	40,109,154	39,238,938	38,204,979	38,368,109	39,615,919
事業活動支出の部					
人件費	17,932,735	18,404,073	18,699,407	19,058,463	19,523,770
(内、退職給与引当金繰入額)	(532,551)	(859,913)	(690,848)	(745,750)	(671,823)
教育研究経費	11,204,973	11,813,170	12,118,389	12,939,989	12,992,373
(内、減価償却費)	(4,057,891)	(4,053,529)	(4,448,615)	(4,427,049)	(4,590,131)
管理経費	1,836,294	1,880,215	1,604,317	1,527,999	1,605,103
(内、減価償却費)	(117,729)	(118,995)	(128,274)	(111,234)	(104,872)
徴収不能額等	0	0	2,590	0	0
教育活動支出計	30,974,002	32,097,458	32,424,703	33,526,451	34,121,245
①教育活動収支差額	9,135,151	7,141,479	5,780,275	4,841,658	5,494,673
教育活動外収支					
事業活動収入の部					
受取利息・配当金	367,529	363,128	395,814	414,177	414,789
その他の教育活動外収入	0	0	0	0	0
教育活動外収入計	367,529	363,128	395,814	414,177	414,789
事業活動支出の部					
借入金等利息	28,134	6,138	2,745	0	0
その他の教育活動外支出	0	0	0	0	31,147
教育活動外支出計	28,134	6,138	2,745	0	31,147
②教育活動外収支差額	339,396	356,990	393,069	414,177	383,642
③経常収支差額	9,474,547	7,498,470	6,173,344	5,255,835	5,878,315
特別収支					
事業活動収入の部					
資産売却差額	524,660	3,131	72,317	622,742	270,649
その他の特別収入	1,182,692	338,899	416,949	278,453	230,196
特別収入計	1,707,352	342,030	489,266	901,195	500,845
事業活動支出の部					
資産処分差額	292,053	145,104	6,134,125	1,621,651	430,305
その他の特別支出	0	0	0	0	1,480
特別支出計	292,053	145,104	6,134,125	1,621,651	431,785
④特別収支差額	1,415,299	196,926	△5,644,859	△720,456	69,059
⑤基本金組入前当年度収支差額	10,889,846	7,695,396	528,485	4,535,379	5,947,375
⑥基本金組入額合計	△11,972,372	△10,671,886	△6,796,623	△5,610,853	△5,130,074
⑦当年度収支差額	△1,082,526	△2,976,490	△6,268,138	△1,075,474	817,301
⑧前年度繰越収支差額	△29,606,054	△30,688,581	△33,665,071	△38,108,546	△36,646,602
⑨基本金取崩額	0	0	1,824,663	2,537,418	250,178
⑩翌年度繰越収支差額	△30,688,581	△33,665,071	△38,108,546	△36,646,602	△35,579,123
(参考)					
事業活動収入計	42,184,035	39,944,095	39,090,058	39,683,481	40,531,553
事業活動支出計	31,294,190	32,248,700	38,561,573	35,148,102	34,584,178

主な財務比率

	2011年度	2012年度	2013年度	2014年度	2015年度
人件費比率	44.3%	46.5%	48.4%	49.1%	48.8%
人件費依存率	57.3%	58.6%	60.3%	61.0%	60.5%
教育研究経費比率	27.7%	29.8%	31.4%	33.4%	32.5%
管理経費比率	4.5%	4.7%	4.2%	3.9%	4.0%
事業活動収支差額比率	25.8%	19.3%	1.4%	11.4%	14.7%
基本金組入後収支比率	57.8%	63.7%	84.0%	77.6%	75.7%
学生生徒等納付金比率	77.3%	79.4%	80.3%	80.6%	80.6%
経常寄付金比率	4.8%	2.1%	0.7%	0.4%	0.3%
経常補助金比率	8.8%	8.7%	9.6%	9.1%	9.3%
基本金組入率	28.4%	26.7%	17.4%	14.1%	12.7%
減価償却額比率	13.5%	13.0%	14.1%	13.5%	13.7%
経常収支差額比率	23.4%	18.9%	16.0%	13.6%	14.7%
教育活動収支差額比率	22.8%	18.2%	15.1%	12.6%	13.9%

注：平成26年度以前は改正前の会計基準で決算したものを便宜的に組替えて表示している。